
 

1 
 

 

  

 

All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it  

Atti della scuola /fascicolo progetto 

 

Oggetto: Decreto individuazione Esperti e Tutor  - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 

Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – 

Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 

231. Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  

Titolo Progetto “Orientarsi per Crescere” 

Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118  

CUP H64D25000970001.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Vista  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

Visto il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 

recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

Visto Programma operativo complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231; 

 

Visto l’Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”,   emanato nell’ambito 

del FSE - Programma Operativo Complementare “Per la scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”;  

 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti con le quali è stata disposta  l’adesione all’Avviso succitato;  

 

Vista la candidatura n. 1095786 del 05/06/2025, ns prot n. 9772 del 05/06/2025; 

 





 

2 
 

Vista la lettera di autorizzazione AOODGABMI/105104 del 19 giugno 2025 -  Programma operativo 

complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo 

Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 

classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del 

docente tutor” Titolo Progetto “Orientarsi per Crescere” - Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118 - CUP 

H64D25000970001 – Importo complessivo del Progetto €. 57.856,00; 

 

Considerato che con la lettera di autorizzazione sono state fornite tutte le indicazioni relative alle modalità e alle 

tempistiche di gestione e rendicontazione dei progetti;  

 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10870 del 26/06/2025; 

 

Considerato che per l’attuazione del progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in oggetto, 

prioritariamente tra il personale interno – Nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017; 

 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei;  

  

Visto il Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 ed i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006;  

 

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–

2020” – Versione 2.0 - ottobre 2020 diramate con nota del M.I. prot. n. 29583 del 09/10/2020 e, in particolare, 

quanto previsto al paragrafo 6.2.2. nella parte in cui recita: “In via preliminare, l’istituzione scolastica deve 

provvedere a verificare se siano presenti o disponibili al proprio interno le risorse professionali di cui ha necessità. 

Al riguardo, si evidenzia che occorre svolgere una reale ricognizione delle professionalità corrispondenti allo 

specifico percorso formativo o delle disponibilità di professionalità interne all’istituzione scolastica medesima 

che siano in grado di adempiere all'incarico… La designazione può avvenire, altresì, sulla base del possesso dei 

titoli, delle esperienze e delle conoscenze specifiche necessarie, con una delibera del Collegio dei Docenti 

debitamente motivata. In particolare, la designazione deve essere formalizzata con specifica delibera all’interno 

del verbale del Collegio dei docenti. Qualora si ricorra a quest’ultima procedura, nell’avviso di convocazione 

dell’Organo Collegiale deve essere indicata, tra i punti all’ordine del giorno, la selezione e deliberazione di 

assegnazione di incarichi per i progetti autorizzati dall’Autorità di Gestione.”; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.a. 

7753/2018 adottato dal   Consiglio  d'Istituto  con  delibera  n. 462  dell’ 11/11/2025  (Verbale n. 11/2025);     

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024   - Individuazione dei criteri di ripartizione e delle 

modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 

213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite  dalle 

Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 

dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento 

nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma 

operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

   

Visto il Programma Annuale E.F.2026, regolarmente approvato dal                                   Consiglio d’Istituto nella seduta del 

19/12/2025, con delibera n.489; 

 

Vista la delibera n. 52 del Collegio dei Docenti dell’11/11/2025 (Verbale n. 4) e la delibera n. 463 del Consiglio  

(Verbale n. 11) con le quali sono stati selezionati e deliberati gli incarichi di Esperto e Tutor nell’ambito del 

progetto autorizzato “Orientarsi per Crescere” – Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118  - CUP 

H64D25000970001; 

 

 



 

3 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

 

1) di individuare le seguenti figure di Esperto e Tutor nell’ambito del progetto “Orientarsi per Crescere” – 

Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118  - CUP H64D25000970001: 

 

 

 

Titolo modulo  

(30 ORE) 

Esperto/Esperti Importo 

Orario 

onnicomprensi

vo lordo stato 

€. 

Tutor Importo 

Orario 

onnicomprensivo 

lordo stato €. 

Maths for your 

future 

15 ore Astone Maria 

Rosa 

 (STESURA MODULO 

E TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO)  

15 ore Alosi Enrico 

(STESURA MODULO) 

€ 70,00 Giunta Laura  

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

Il giornalismo tra 

valorizzazione e 

inclusione 

15 ore Cicciari Carmen  

(STESURA MODULO 

E TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

15 ore Venuto Pierino 

(STESURA MODULO) 

€ 70,00 Pirri Patrizia  

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

Costruisci il 

Futuro: Impianti 

3D con Revit 

15 ore Maiorana Luca 

(STESURA MODULO) 

15 ore Pantè  Vito 

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO)    

€ 70,00 Marino Michele  

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

Una bussola per il 

futuro 

15 ore Munafò  Carmelo 

(STESURA MODULO) 

15 ore Imbesi Maria 

Concetta  

(STESURA MODULO 

E TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

 

€ 70,00 Iannello Rosa  

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

Il Futuro è Scienza 30 ore Bello Tiziana 

(STESURA MODULO) 

€ 70,00 Biondo Maria 

Antonietta 

(STESURA 

MODULO) 

€ 30,00 

Connessi per 

crescere 

30 ore Isgro’ Antonina 

(STESURA MODULO 

E TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

 

€ 70,00 Sottile Angela  

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 



 

4 
 

Pensiero digitale e 

futuro: orientarsi 

con l’informatica 

30 ore D’Agostino 

Antonio Germano 

(STESURA MODULO 

E TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

 

 

€ 70,00 Scolaro Cristina 

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

  

€ 30,00 

Sistemi smart 30 ore Di Salvo 

Salvatore  

(STESURA MODULO) 

€ 70,00 Torre Domenica  

(Coordinamento 

presentazione 

candidatura del 

Progetto 

€ 30,00 

Building skills and 
confidence in 
social interactions 
(B1 Level) 

30 ore Madre lingua 
(avviso) 

 Parisi Nunziata 

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

Building skills and 
confidence in 
social interactions 
(B2 Level) 

30 ore Madre lingua 
(avviso) 

 Coppolino Alma 

(TUTOR PER 

L’ORIENTAMENTO) 

€ 30,00 

 

2) di procedere alla sottoscrizione delle relative lettere di incarico;  

3) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nell’apposita area dedicata ai progetti del Programma 

Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020 del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica 

raggiungibile all’indirizzo: https://www.istitutocopernico.edu.it/ 

 
 
        

                        

            Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Angelina Benvegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

https://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-01-21T11:28:05+0100
	ANGELINA BENVEGNA




